
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’  αρ. 
40/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Λαμιέων (Τροποποίηση της υπ’  αρ. 205/14 από-
φασης του Δ.Σ. για απαγόρευση στάθμευσης 
στην οδό Χατζοπούλου).

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’  αρ. 
16/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Θηβαίων.

3 Τροποποίηση της άδειας ίδρυσης και λειτουργί-
ας του παραρτήματος με την επωνυμία «Εθνικό 
Ωδείο» που εδρεύει στον Δήμο Περιστερίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 32329 (1)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 

40/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

Λαμιέων (Τροποποίηση της υπ’ αρ. 205/14 από-

φασης του Δ.Σ. για απαγόρευση στάθμευσης 

στην οδό Χατζοπούλου). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57) και ειδικότερα τα άρθρα 52 και 52 Α, όπως έχουν 
τροποποιηθεί (Α’ 57).

6. Το άρθρο 54 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 63-66 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86776/22 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’  αρ. οικ. 11181/136302/28.8.2017 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας με 
θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2.9.2013 
απόφασης της Γ.Γ. όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 1122/9732/28.01.2014 απόφαση, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999».

10. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 περί δημοσίευσης 
αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Α’ 57).

11. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 απόφαση του ΥΠΕ-
ΧΩΔΕ «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
7.12.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών (Β’ 2621)”» (Β’ 6213).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/95 υπουργική 
απόφαση «Κατάταξη Επαρχιακού Δικτύου των Νομών 
της Χώρας» (Β’ 293) και το β.δ. 06-02-1956 «Περί καθο-
ρισμού των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους 
κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955 περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών, (Α’ 47/1956)» (Α’ 47).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30/1996).

15. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού 
οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (ΑΑΠ 270).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3092

31923



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31924 Τεύχος B’ 3092/10.05.2023

16. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού οδών που 
ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Στερεά Ελλάδας (Β’ 2190).

17. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

18. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργά-
νων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

19. Την υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφαση του  
Γ.Γ.Α.Δ.Θ. - Στ. Ελλάδας με θέμα «Άσκηση αρμοδιότη-
τας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/ 
28-8-2017 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

20. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

21. Το π.δ. 244/1987 «Κανονισμός λειτουργίας επιβατη-
γών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (Ταξί- Αγοραία) όλης 
της χώρας εκτός εκείνων που έχουν έδρα στην περιοχή 
Αθηνών-Πειραιώς-Περιχώρων» (Α’ 104).

22. Την υπ’ αρ. 41911/09-02-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός κριτηρίων 
χωροθέτησης των θέσεων στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) 
των επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), 
καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή 
της διάταξης της περ. β’ της παρ. 13 του άρθρου 41 του 
ν. 4663/2020» (Β’ 753).

23. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-3-2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999) 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει]».

24. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-5-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/3715/Φ253/16-7-2018 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Περιοδικές Πεζοδρομήσεις».

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./5067/Φ.250/27-9-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Αιτήματα για νέες 
εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

27. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για 
Όλους», στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: http://ypen.gov.gr/
chorikos-schediasmos/astikos-schediasmos/politikes-
kai-protypa/.

28. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση «Προδια-
γραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξο-
χών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδει-
κτών σε διασταυρώσεις» (Β’ 2201).

29. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 
ή εμπόδια.

30. Την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 40264/4971/ 
2007 (Β’ 2201) απόφασης του Υπουργού Μεταφορών 
και Επικοινωνιών για την τοποθέτηση κατακόρυφων 
ελαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων 
(οριοδεικτών).

31. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
για την στάση και στάθμευση οχημάτων.

32. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Παροχή οδη-
γιών σχετικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των 
Ο.Τ.Α. οι οποίες αφορούν παροχή θέσεων στάθμευσης 
σε συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δι-
κτύου» (Δ’ 13).

33. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24-10-17 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

34. Την υπ’ αρ. 5/2022 (ΑΔΑ: 6ΞΦΔΩΛΚ-Ξ2Κ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαμιέων.

35. Την υπ’ αρ. 40/2022 (ΑΔΑ: 6Ε5ΥΩΛΚ-Ε9Ε) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Λαμιέων.

36. Το υπ’ αρ. 45141/11-3-2022(ΑΔΑ: ΨΝ7ΖΟΡ10-3ΤΤ) 
έγγραφο του τμήματος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Φθι-
ώτιδας της Γεν. Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλά-
δας ελέγχου νομιμότητας της υπ’ αρ. 40/2022 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαμιέων.

37. Την από 10-3-2022 τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λαμιέων.

38. Το υπ’ αρ. 9289/10-03-2022 έγγραφο του Δήμου 
Λαμιέων, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 40/2022 
απόφαση του Δ.Σ. Λαμιέων, ο έλεγχος νομιμότητάς της 
και η εγκεκριμένη μελέτη που τη συνοδεύει.

39. Το γεγονός ότι: α) από τις κανονιστικές διατά-
ξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προ-
ϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α. και β) η παρούσα 
απόφαση αφορά μόνο στην έγκριση των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων που αναφέρονται παρακάτω, δεν 
απαλλάσσει τον Δήμο από τυχόν άλλες εγκρίσεις που 
απαιτούνται για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων και δεν αποτελεί έγκριση χρηματοδότησης 
των έργων που απαιτούνται για την υλοποίησή τους, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 
40/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Λαμιέων 
“Τροποποίηση της υπ’ αρ. 205/14 απόφασης του Δ.Σ. για 
απαγόρευση στάθμευσης στην οδό Χατζοπούλου”, όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31925Τεύχος B’ 3092/10.05.2023

αυτές αναλύονται στην από 10.3.2022 τεχνική έκθεση και 
αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της 
Διεύθυνσης Υποδομών και Τεχνικών Έργων του Δήμου 
Λαμιέων.

Η εν λόγω ρύθμιση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση της 

συγκεκριμένης κυκλοφοριακής ρύθμισης (π.χ. τοπο-
θέτηση κατάλληλης οριζόντιας και κάθετης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών κ.λπ.) να είναι σύμφωνες με 
τον Κ.Ο.Κ. και ειδικότερα των απαιτήσεων του άρθρου 34 
αυτού καθώς και με τις προδιαγραφές του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (Γενική Διεύθυν-
ση Συγκοινωνιακών έργων, Διεύθυνση Μελετών Έργων 
Οδοποιίας).

- Να λαμβάνεται μέριμνα ώστε με την εφαρμογή της 
προτεινόμενης κυκλοφοριακής ρύθμισης να μην επη-
ρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής με-
ταφοράς.

- Η υλοποίηση της ρύθμισης να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Λαμιέων, ο οποίος καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια 
εφαρμογής της, υποχρεούται να αξιολογεί την αποτελε-
σματικότητα του μέτρου σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και συντηρώντας τα 
σχετικά έργα (οδόστρωμα- σήμανση κ.λ.π.).

- Αυτοδίκαιης ανάκλησής της, σε περίπτωση μη τήρη-
σης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς και με την απόφαση αυτή.

- Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση της εν λόγω κυκλοφοριακής ρύθμισης.

- Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

- Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών πινακίδων, 
(πληροφοριακών, αναγγελίας κινδύνου ή πινακίδων που 
διευκολύνουν και βελτιώνουν την ρύθμιση ή την ασφά-
λεια της κυκλοφορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Λαμιέων.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναλύονται στην 
από 10-3-2022 τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης Υποδο-
μών και Τεχνικών Έργων του Δήμου Λαμιέων, βάσει των 
οποίων ελήφθη η υπ’ αρ. 40/2022 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Λαμιέων.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να γίνει προσφυγή 
στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών εντός τριάντα 
(30) ημερών από τη δημοσίευσή της ή από την κοινοποίησή 
της, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 
(περί εφαρμογής του άρθρου 8 του ν. 3200/1955).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 27 Απριλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   

 Αριθμ. 32355 (2)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 

16/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

Θηβαίων. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57) και ειδικότερα τα άρθρα 52 και 52 Α.

6. Το άρθρο 54 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Τις διατάξεις των άρθρων 63-66 του ν. 4954/2022 

(Α’ 136).
8. Την υπ’ αρ. 86776/22 απόφαση του Υπουργού Εσω-

τερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’  αρ. οικ. 11181/136302/28.8.2017 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας με 
θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2.9.2013 
απόφασης της Γ.Γ. όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 1122/9732/28.01.2014 απόφαση, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999».

10. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 περί δημοσίευσης 
αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Α’ 57).

11. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 απόφαση του ΥΠΕ-
ΧΩΔΕ «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/7.12.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών (Β’ 2621)”» (Β’ 6213).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/95 υπουργική 
απόφαση «Κατάταξη Επαρχιακού Δικτύου των Νομών 
της Χώρας»(Β’ 293) και το β.δ. 06-02-1956 «Περί καθο-
ρισμού των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους 
κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955 περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών, (Α’ 47/1956)» (Α’ 47).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 υπουργική 
απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών Αττι-
κής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31926 Τεύχος B’ 3092/10.05.2023

και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον και Τρι-
τεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30/1996).

15. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί καθορι-
σμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης 
των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (ΑΑΠ 
270).

16. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού οδών που 
ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Στερεά Ελλάδας (Β’ 2190).

17. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

18. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργά-
νων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

19. Την υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφαση του 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ. - Στ. Ελλάδας με θέμα «Άσκηση αρμοδιότη-
τας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. οικ.: 11181/136302/ 
28-8-2017 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

20. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

21. Το π.δ. 244/1987 «Κανονισμός λειτουργίας επιβατη-
γών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (Ταξί- Αγοραία) όλης 
της χώρας εκτός εκείνων που έχουν έδρα στην περιοχή 
Αθηνών-Πειραιώς- Περιχώρων» (Α’ 104).

22. Την υπ’ αρ. 41911/09-02-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός κριτηρίων 
χωροθέτησης των θέσεων στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) 
των επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), 
καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή 
της διάταξης της περ. β’ της παρ. 13 του άρθρου 41 του 
ν. 4663/2020» (Β’ 753).

23. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-3-18 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999) όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει]».

24. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-5-18 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999) 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει]».

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/3715/Φ253/16-7-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Περιοδικές Πεζοδρο-
μήσεις».

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./5067/Φ.250/27-9-18 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Αιτήματα για νέες 
εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

27. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για 
Όλους», στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: http://ypen.gov.gr/
chorikos-schediasmos/astikos-schediasmos/politikes-
kai-protypa/.

28. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση «Προδια-
γραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξο-
χών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδει-
κτών σε διασταυρώσεις» (Β’ 2201).

29. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 
ή εμπόδια.

30. Την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 40264/4971/ 
2007 (Β’ 2201) απόφασης του Υπουργού Μεταφορών 
και Επικοινωνιών για την τοποθέτηση κατακόρυφων 
ελαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων 
(οριοδεικτών).

31. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
για την στάση και στάθμευση οχημάτων.

32. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παροχή θέσεων στάθμευσης σε συγκε-
κριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου» (Δ’ 13).

33. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24-10-17 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

34. Την υπ’ αρ. 4/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Θηβαίων.

35. Την υπ’ αρ. 16/2023 (ΑΔΑ: ΨΝΒΓΩΡΜ-ΑΧΙ) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θηβαίων.

36. Το υπ’  αρ. 22151/22-3-2023 (ΑΔΑ: 6ΞΗ9ΟΡ10-
ΞΔΜ) έγγραφο του τμήματος Διοικητικού - Οικονομικού 
Ν. Βοιωτίας, της Γεν. Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργί-
ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας, με το οποίο στάλθηκε στην υπηρεσία μας ο 
έλεγχος νομιμότητας της υπ’ αρ. 16/2023 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θηβαίων και δικαιολο-
γητικά για την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της σχετικής απόφασης.

37. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 16/2023 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Θηβαίων αιτιολογούνται επαρκώς 
στην από 13-10-2022 τεχνική έκθεση και αποτυπώνο-
νται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Θηβαίων.

38. Το γεγονός ότι: α) από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α. και β) η παρούσα απόφαση αφορά 
μόνο στην έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
αναφέρονται παρακάτω, δεν απαλλάσσει τον Δήμο από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31927Τεύχος B’ 3092/10.05.2023

τυχόν άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποί-
ηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και δεν αποτελεί 
έγκριση χρηματοδότησης των έργων που απαιτούνται 
για την υλοποίησή τους, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 16/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Θηβαίων, όπως αυτές αναλύονται στην από 13-10-2022 
τεχνική έκθεση και αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορ-
θοφωτοχάρτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Θηβαίων.

Η εν λόγω ρύθμιση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση της συ-
γκεκριμένης κυκλοφοριακής ρύθμισης (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κάθετης σήμανσης, χρήση κα-
τάλληλων υλικών κ.λ.π.) να είναι σύμφωνες με τον Κ.Ο.Κ. 
και ειδικότερα των απαιτήσεων του άρθρου 34 αυτού 
καθώς και με τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων (Γενική Διεύθυνση Συγκοι-
νωνιακών έργων, Διεύθυνση Μελετών Έργων Οδοποιίας).

- Να λαμβάνεται μέριμνα ώστε με την εφαρμογή της 
προτεινόμενης κυκλοφοριακής ρύθμισης να μην επη-
ρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής με-
ταφοράς.

- Η υλοποίηση της ρύθμισης να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Θηβαίων, ο οποίος καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια 
εφαρμογής της, υποχρεούται να αξιολογεί την αποτελε-
σματικότητα του μέτρου σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και συντηρώντας τα 
σχετικά έργα (οδόστρωμα- σήμανση κ.λπ.).

- Αυτοδίκαιης ανάκλησής της, σε περίπτωση μη τήρη-
σης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς και με την απόφαση αυτή.

- Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση της εν λόγω κυκλοφοριακής ρύθμισης.

- Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

- Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών πινακίδων, 
(πληροφοριακών, αναγγελίας κινδύνου ή πινακίδων που 
διευκολύνουν και βελτιώνουν την ρύθμιση ή την ασφά-
λεια της κυκλοφορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Θηβαίων.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να γίνει προσφυγή 
στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών εντός τρι-
άντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή της ή από την 
κοινοποίησή της, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
1 του ν. 2503/1997 (περί εφαρμογής του άρθρου 8 του 
ν. 3200/1955).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Λαμία, 27 Απριλίου 2023

 Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   

 Αριθμ. οικ.20364 (3)
Τροποποίηση της άδειας ίδρυσης και λειτουρ-

γίας του παραρτήματος με την επωνυμία «Εθνι-

κό Ωδείο» που εδρεύει στον Δήμο Περιστερίου. 

 O ANTIΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΩΝ ΦΙΛΙΑΣ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τo στοιχείο 28 του τομέα ΣΤ της παρ. Ι του άρθρου 

75 του ν. 3463/2006 (Α’ 114) όπως προστέθηκαν με το 
άρθρο 94 παρ. 4 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

2. Το β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών 
ιδρυμάτων» (Α’ 7) και του άρθρου 10 του ν. 3207/2003 
«Ρύθμιση θεμάτων Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες 
διατάξεις».

3. Τον ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-
ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 90) και του από 11.11.1957/ 
β.δ. «Περί κυρώσεως του εσωτερικού κανονισμού του 
Ωδείου Θεσσαλονίκης» (Α’ 229).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ.38573/1216/31.03.2011 
κοινή υπουργική απόφαση περί «Διεκπεραίωση και 
απλούστευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγησης 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών 
ή Παραρτημάτων αυτών) μέσω των ενιαίων Κέντρων 
Εξυπηρέτησης» (Β’ 693).

5. Την υπ’  αρ. 7388/7.2.1994 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανωτέρω Σχολών 
Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών Μουσικών Εκ-
παιδευτηρίων» (Β’ 123).

6. Την υπ’ αρ. 6203/233 που αφορά «Περί χορηγήσεως 
αδείας ιδρύσεως και λειτουργίας Παραρτήματος ωδείου 
στο Περιστέρι Αττικής» (Β’ 363/1980).

7. Την υπό στοιχεία ΚΑΤΕΧΝ/Δ/6495/447 που αφορά 
«Έγκριση μεταστέγασης του Παραρτήματος του Εθνικού 
Ωδείου στο Περιστέρι» (Β’ 704/1986).

8. Την υπό στοιχεία ΚΑΤΕΧΝ/Δ/39975 με την οποία 
εγκρίθηκε η «Προσθήκη τμήματος κλασικής κιθάρας» 
(Β’ 736/1988) για το παράρτημα του Δήμου Περιστερίου.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/46816 με την 
οποία εγκρίθηκε η «Προσθήκη τμημάτων σπουδών - 
τμήμα έγχορδων και πνευστών» (Β’ 652/1992) για το 
παράρτημα του Δήμου Περιστερίου.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/59272 με την 
οποία εγκρίθηκε η «Προσθήκη τμημάτων σε μουσικά 
εκπαιδευτήρια - τμήματα αντίστιξης, φυγής, μονωδίας 
και βυζαντινής μουσικής» (Β’ 1134/1996) για το παράρ-
τημα του Δήμου Περιστερίου.

11. Την υπ’ αρ. 360185/22-12-2022 (Β’ 7243/2023) 
απόφαση τροποποίησης της αδείας ίδρυσης και λει-
τουργίας του ωδείου με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ» 
και του Παραρτήματος Άνω Πατησιών του Δήμου Αθη-
ναίων.

12. Την υπ’  αρ. 14808/29.03.2023 αίτηση της Κ. 
Χελιώτη, Νομικού Συμβούλου της εταιρείας του 
«ΕΘΝΙΚΟΥ ΩΔΕΙΟΥ Α.Ε.-ΜΟΥΣΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ» και τα υποβληθέντα δικαιολογητικά 
για τροποποίηση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31928 Τεύχος B’ 3092/10.05.2023

ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ«ΕΘΝΙΚΟ 
ΩΔΕΙΟ» που εδρεύει στο Δήμο Περιστερίου, λόγω 
αλλαγής νομικής μορφής της εταιρείας με ίδιο ΑΦΜ 
(096142488), από «ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ ΣΥΝ.Π.Ε» σε «ΕΘΝΙ-
ΚΟ ΩΔΕΙΟ Α.Ε-ΜΟΥΣΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣ-
ΜΟΣ» και με νόμιμο εκπρόσωπο τον ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
[EMMANOUEL] ΚΟΥΠΕ [KOUPE] του Μισέλ [Michael] 
και της Σιμόν Χαράς.

13. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Περιστερίου (Β’ 2578/2011) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει (Β’ 370/2013) (Β’ 2852/2018) και (Β’ 1321/2019).

14. Την υπ’ αρ. οικ. 54183/07.11.2022 (ΑΔΑ: 90ΓΥΩΞ2- 
ΔΑ3) απόφαση του Δημάρχου Περιστερίου περί ανά-
θεσης αρμοδιοτήτων στους Αντιδημάρχους, αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση της αδείας ίδρυσης 
και λειτουργίας, του παραρτήματος με την επωνυμία 

«ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ» που εδρεύει στον Δήμο Περιστερίου 
στεγάζεται στην οδό Σαρανταπόρου 28 και Θεοκρίτου, 
λόγω αλλαγής νομικής μορφής της εταιρείας με ίδιο 
ΑΦΜ (096142488), από «ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ ΣΥΝ.Π.Ε» σε 
«ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ Α.Ε-ΜΟΥΣΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟ-
ΛΙΤΙΣΜΟΣ» με νόμιμο εκπρόσωπο τον ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
[EMMANOUEL] ΚΟΥΠΕ [KOUPE] του Μισέλ [Michael] 
και της Σιμόν Χαράς, επειδή διαθέτει τις νόμιμες προ-
ϋποθέσεις.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Περιστέρι, 28 Απριλίου 2023

 Ο Αντιδήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΑΛΙΚΗΣ     





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31930 Τεύχος B’ 3092/10.05.2023

*02030921005230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-10T12:23:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




